satisfaciam, si dedero primogenitum meum pro seelere meo, fructum ventris mei pro peccato animæ meæ. Haec tamen extra me sunt, quamvis ex me processerunt, et qui me ipsum abstuli etiam si totum praeter me dedero, nondum plene debitum restitui. Quid ergo faciam? quid dabo? quid reddam? *quid retribuam Domino pro omniibus quæ retribuit mihi?* (*Psal. cxv.*) Indicabo tibi, homo, quid sit bonum, et quid Deus querat a te. *Ulique facere judicium, diligere misericordiam* (*Mich. vi.*), et sollicitum ambulare cum Deo tuo. Tria haec sunt quæ offerre debes, quia et Deus, qui Trinitas est, non nisi trino sacrificio digne placari potest, Offer ergo judicium Filio judicii. Offer misericordiam Spiritui sancto charitati. Offer sollicitudinem paternitati. Ad sapientiam pertinet discretio, ad charitatem pietas, ad paternitatem sollicitudo. Sic tamen offer, ut neque in discretione munerum unitatem trinitatis dividas, neque in participatione donorum, trinitatem unitatis confundas, sed singulis sua, et simul uni singula exhibeas. Si juste judicas, justum judicem honoras. Si misericordiam diligis, eum qui pius est acceptabili sacrificio veneraris. Si sollicitus in timore Dei semper ambulas, placas tibi coelestem Patrem, quem pro peccatis tuis offensum habebas.

Nunc ergo asculta quale sit judicium quod facere juberis. Primum est tibi judicium faciendum de te ipso, deinde inter te et proximum tuum, postremo de proximo tuo. In eo judicio quo judicas temetipsum, esse debes districtus. In eo judicio quo judicas inter te et proximum tuum, debes esse iustus. In eo judicio quo judicas proximum tuum, debes esse pius. Te ipsum judicare debes hoc modo. Considera diligenter quid facis et quid non facis; quid facere debes, quid facere non debes; postea haec ad invicem conferendo perpende, an idem est quod facis et quod debes, et an idem quod non facis et quod non debes. Quod si ita inveneris, gaudie. Si autem idem esse perplexeris quod facis et quod non debes, aut quod non facis et quod debes, time. Inter te et proximum tuum hoc modo judicare debes. Vide quid facias proximo tuo, et quid tibi faciat proximus tuus. Si ille tibi bonum facit, et tu illi bonum reddis, malus non es. Si ille tibi malum facit, et tu illi malum reddis, bonus non es. Si ille tibi bonum facit, et tu ille malum reddis, malus es. Si ille tibi malum facit, et tu illi bonum reddis, bonus es. De proximo tuo hoc modo judicare debes. Vide quidquid facit, an certum bonum, an dubium bonum, an certum malum, an dubium malum. Si certum bonum est, parvum magnum, magnum majus existimes. Si dubium bonum est, verum puta. Si certum malum est, magnum parvum, parvum minus judica. Si dubium malum est, bonum puta. Hoc est judicium verum, judicium bonum, judicium Deo placitum. Quod si tu illi non solum discernendo, sed etiam faciendo in sacrificium obtuleris, placabis, iram et gratiam consequeris.

Deinde sequitur diligere misericordiam. Non

A solum facere, sed etiam diligere, quia magis facit qui affectu pietatis compatitur, quam qui ex debito præceptionis miseretur. Oportet ergo te primum facere judicium ut quod recte discernis, opere compleas; deinde diligere misericordiam, ut bonum quod agis non ex timore, sed ex amore facias. Postremo sollicitum incedere, ne vel bonum quod needum habes, non merearis accipere, vel bonum quod habes amittas. Porro in his tribus trinitati in te operanti cooperaris. Sapientia enim te ad agnitionem veritatis illuminat, charitas te ad desiderium bonitatis inflamat, paternitas in te custodit quod creavit, ne pereat. Per illuminantem ergo sapientiam tibi colluecentem, rectum discernis; per inflammantem charitatem tibi coardentem, misericordis; per providentem paternitatem, tibi contuentem, temetipsum custodis. Per trinitatem itaque cooperando trinitati, trinitatis imago efficeris; verumque tunc sacrificium te ipsum Deo offers, cum ad ejus similitudinem reformaris. Quod, etc. Amen.

**TIT. C. De apparitione Christi duobus discipulis cunctibus in castellum quod dicitur Emmaus.**

Jesus in via ambulantibus faciem suam abscondit (*Luc xxiv*), ostensurus eam in patria. Propterea in fine viæ cum discubere cœpissent, fregit Jesus panem, ut inferiora ejus patescerent, et ibi eum agnoverunt, quia post vitæ hujus cursum in regno cœlorum cum Abraham et Isaac et Jacob discubentes, et super mensam ejus edentes et bibentes in æterno convivio Jesu claritatem videbunt. Nunc C autem interim in via peregrinus apparet, ut exsiliū nostrum agnoscamus, et quod alia est patria nostra. Et colloquendo corda ad amorem inflamat, sed oculos ad contemplationem adhuc non revelat. Qui ergo in via ex sermonibus Jesu ignem amoris corde eoncipiunt, in fine viæ claritatem ejus videbunt. Sunt itaque linguae igneæ quæ veniunt ad nos, et verba flammantia quotidie Christum nobis loquentem audimus, quia spiritum Christi non habet qui verba Christi audiendo non ardet. Spiritus enim sanctus super discipulos Christi in linguis igneis apparuit, et ipse Christus ambulantum in via loquendo corda inflammavit, quibus non quasi a capite, sed quasi a latere se sociavit, quia cum nobis non natura, sed gratia in hujus vitæ via D comitem dedit.

**TI. CI. De Christo, ove et pastore bono.**

Christus prius ovis fuit, postea pastor factus est. Ovis animal est mansuetum et mundum. In mansuetudine humilitas, in munditia castitas significatur. Humilitas duplex est: prima, qua præesse non appetas; secunda, qua subesse diligas. Multi enim sunt qui præesse nolunt, fugientes labore non honorem; qui tamen subesse dedignantur. Qui quando in præcepto obedientiae murmurant, quasi ad passionem ducti recalcitrant, Hi profecto oves non sunt nec imitatores illius, qui *sicut ovis ad occisionem ductus est, et non aperuit os suum* (*Isa. lxi*). Similiter castitas duplex est. Alia foris permunditiam

corporis, alia intus per munditiam cordis. Munditia corporis est abstinere a malo opere ; munditia cordis, sincerum esse a mala delectatione. Qui ergo munditiam et mansuetudinem habet, ovis est. Et qui ovis bona est, sic tandem pastor fierit potest, qui prius in sua subjectione didicit, quomodo aliis praeesse possit. Quidam enim sunt pastores, quidam mercenarii, quidam lupi. Pastores sunt qui oves diligunt ; mercenarii, qui lanam et lac accipiunt ; lupi, qui earnes comedunt. Pastores custodiunt in prosperitate, et defendunt in adversitate. Mercenarii custodiunt in prosperitate, sed non defendunt in adversitate. Lupi non custodiunt in prosperitate, et occidunt in adversitate. Pastores salutem querunt, mercenarii lucrum appetunt. Lupi, peccati materia vel licentiam ovibus dantes, occidunt. Primi sunt diligentibus, secundi negligentes, tertii pestilentes.

**TIT. CII. De eo quod scriptum est : « Nisi ego abiiero Paracletus non veniet »**

*Nisi ego abiiero Paracletus non veniet (Joan. xvi).* Christus discipulis corporalem præsentiam subtraxit, ut eum spiritualiter amare disserent. Erat quippe et ipse prius secundum eamdem corporalem præsentiam paracletus, id est consolator, et hæc consolatio quasi lac erat de carne manans parvulus. Propterea subtractum est lac, ut ad perfectionem spiritualis amoris convalescerent. Ascendit in cœlum ut corda post se traheret, et dilectio pergeret post dilectum. Usque hodie Christus amicos suos in Scriptura sacra et sacramentis Ecclesiæ atque aliis visibilibus virtutum exercitiis quasi quadam corporali præsentia consolatur : quorum usum dum aliquando dispensatione subtrahit, quasi quamdam humauitatem suam ab oculis intuentium subducit, ut spiritualis amoris dulcedine in tanto purius percipient, quominus foris habent etiam de opere virtutis ac quod mentem suam per intentionem effundant.

**TIT. CIII. De Spiritu Dei et spiritu mundi per quem consummata sunt omnia**

*Spiritus Domini replevit orbem terrarum (Sap. 1).* Quid mirum si Spiritus Domini implere potuit corda hominum qui implet orbem terrarum ? Nunc ergo impletum est quod Dominus Jesus Christus in passione sua prædixerat : *Consummatum est (Joan. xix).* Antequam Spiritus sanctus venit ad corda hominum non potuit dici, *consummatum est.* Propter hoc enim omnia facta sunt a quo facta sunt, vel in nativitate vel in passione, vel in resurrectione vel in ascensione Jesu Christi, sive in cæteris omnibus quæ Verbum incarnatum visibiliter operatum est ad reparationem hominum, ut hoc bonum suum recipieret homo, ad quod conditus fuerat, sine quo nihil profuit, cum quo nihil defuit. Et propterea in hoc consummata sunt omnia, quæ propter hoc facta sunt omnia. Botrus enim carnis portatus fuerat ad toreular crueis, et expressione facta fluere cœpit mustum divinitatis, et voluit ut vasa cordium

A præparentur ut, dum vinum novum funderetur in utres novos, primum mundarentur, ne infusum pollueretur ; postea ligarentur, ne effusum amitteretur. Mundarentur a gaudio iniquitatis, ligarentur contra gaudium vanitatis. Non enim bonum gaudium venire potuit, nisi prius recederet malum. Malum gaudium est gaudium iniquitatis, et malum gaudium est gaudium vanitatis. Gaudium iniquitatis polluit ; gaudium vanitatis effundit. Gaudium iniquitatis reddit vas sordidum ; gaudium vanitatis reddit vas rimosum. Gaudium iniquitatis, quando peccatum diligitur ; gaudium vanitatis, quando transitoria amantur. Ejice ergo quod malum est, ut quod bonum est percipere possis. Effunde amaritudinem, ut dulcedine implearis. *Spiritus sanetus B gaudium est, et Spiritus sanctus amor est.* Ejice spiritum mundi et spiritum diaboli, ut acepias Spiritum Dei. *Spiritus diaboli operatur gaudium iniquitatis, et spiritus mundi operatur gaudium vanitatis.* Et sunt mala gaudia ista : quoniam alterum culpam habet, alterum occasionem culpæ. Venit autem Spiritus Dei, cum ejecti fuerint spiritus mali, et intrat habitaculum cordis, et operatur gaudium suum, et amorem suum ; non sicut spiritus diaboli, neque sicut spiritus mundi, sed gaudium bonum et amorem bonum. Primum gaudium veritatis, in quo justitia diligitur, postea gaudium felicitatis in quo de præmio justitiae percepto exsultatur ; gaudium veritatis contra gaudium iniquitatis ; gaudium felicitatis contra gaudium vanitatis. Et expellunt bona gaudia gaudia mala. Et cum ipsa eorū implere cœperint, tunc primum agnoscat homo quod prima vera non fuerunt, quoniam nee plena esse potuerunt in gaudio iniquitatis, nec permanentia in gaudio vanitatis.

D Nunc autem vera gaudia advenerunt plena et æterna, sicut Salvator promisit, *ut gaudium vestrum sit plenum, et gaudium vestrum nemo tollat a vobis (Joan. xvi).* Ipsum ergo gaudium amor est, et operatur spiritus idem et gaudium et amorem Amorem quando requirimus, gaudium quando possidemus. Tamen ipsum desiderium sine gaudio esse non potest nec ipsa adeptio sine amore. Itaque gaudium ipsum amor est, et ipse amor gaudium est, quoniam in eo quod amemus gaudemus, et id de quo gaudemus diligimus, et est gaudium bonus et amor bonus et gaudium malum et amor malus similiter. Est enim amor Dei, et est amor mundi, et amor peccati. Quidam enim solum Deum amant, nihil tamen contra Deum. Alii contra Deum quædam amant, et hi Deum non amant. Qui solum Deum amant, *edificant super fundatum aurum, argentum et lapides pretiosos (I Cor. iii).* In auro intellectum, in argento eloquium, in lapidibus pretiosis opus incorruptum. Qui præter Deum aliud amant, et tamen Deum plus amant, *edificant super fundatum lignum, fenum stipulant (ibid).* In lignis affectum cognitionis, in feno affectum possessionis, in stipula affectum fami-

liaritatis. In quibus omnibus etsi peccatum non est occasio tamen peccati constat. Qui contra Deum aliquid amant, ii super fundamentum non aedificant sed destruunt fundamentum, quia amor Dei in eorde esse non potest ubi non est vel solus, sicut in iis qui solum Deum amant, vel summus, sicut in iis qui cum Deo aliud amant, nec tamen contra Deum. In eo autem amore quo eum Deo aliud amat, gaudium est vanitatis: In eo amore quo contra Deum aliquid amat, gaudium iniquitatis. Ille amor mundi inficit; hic amor peccati polluit. *Et transit mundus et concupiscentia ejus (I Joan. II); verbum autem Domini manet in æternum (Psal. cxviii).* Et qui eredit in verbo ejus et habet spiritum ejus, hic manet in æternum. sicut ipse in æternum manet. Qui enim instabilis est per gaudium iniquitatis, vel qui instabili adhæret per gaudium vanitatis, hic non potest manere in æternum, nec gaudium verum habere quod falsum est per iniquitatem, et transitorum per vanitatem. Qui autem spiritum Dei manentem habet, gaudium habet verum et plenum et æternum, quia permanens diligit, et stabili adhæret, et possidet consummatum bonum. Hoc enim totum bonum est hominis cognoscere et amare Creatorem suum. Propterea linguae igneæ apostolis datae sunt, ut in linguis sit cognitio veritatis, in igne amor virtutis. In lingua enim verbum est, in igne flamma. Et verbum quidem ad cognitionem pertinet, ignis vero ad dilectionem. Et ideo verbum eum igne venit, sapientia cum dilectione, ut alterum illuminaret, alterum inflammareret: alterum contra ignorantiam, alterum contra concupiscentiam. Hæc vero dona non nisi in unum congregatis, et ad superiora sublevatis venire potuerunt. Congretis per consensum, sublevatis per desiderium. Congretatis per dilectionem proximi sublevatis per dilectionem Dei. Et nos ergo, si talia dona percipere volumus, tales simus. Quod etc. Amen.

**TIT. CIV. De sacramento et re sacramentipœnitentiæ**  
Sacramentum pœnitentiæ est exterior exhibito operis, res sacramenti, vera contritio cordis. Si sacramentum suscipis, opera pœnitentiæ facias, haberem sacramenti in vera contritione, ne frustra speciem sine veritate ostendas. Tanta est pœnitentia tua, quanta est contritio tua, quanta est devotion tua. Contritio, pro malo quod fecisti; devotio, pro bono recuperando quod amisisti. Noli igitur dicere: Tantum jejunavi, tantum vigilavi, tanta opera misericordiae feci. Tantum in his omnibus fecisti, quantum in his omnibus profecisti. Noli numerare folia, sed fructum. Noli pensare paleam, sed grana. Opus sine contritione flos et sine fructu. Contritio sine opere, fructus est sine maturitate.

**TIT. CV. De virtute pœnitentiæ.**

Vis seire, homo quanta est virtus pœnitentiæ. Attende, dicam quod possum. Totum aufert quod minatur damnatio; totum confert quod promittit salus. Quantum putas est hoc? Bene considera. Mala æterna aufert, bona æterna confert. Talis ac tantus est fructus pœnitentiæ. Hunc fructum confert pœnitentiæ: Si fructum feceris in ea fructum capies ex ea

A Fructus, quem facis in ea meritum est. Fructus quem capies ex ea, præmium est. Si facis in ea fructus dignos in merito, capies ex ea fructus aeternos in præmio. Quid est pœnitentia? Dolor peccati. Quid est dignus fructus pœnitentiæ? Satisfactio delicti. *Agite dignos fructus pœnitentiæ (Matth. iii).* Tria ista considera: pœnitentiam, fructum, dignum. Si de errato doles, hoc est, pœnitentia per fructum ostende dolorem. Si mutasti voluntatem persecutum iniquitatem. Post pœnitentiam dolorem cordis, fructus sequatur mæceratio carnis.

**TIT. CVI. De tribus quæ sunt in pœnitentia.**

B Tria sunt in pœnitentia: dolor præteriti, custodia futuri, satisfactio delicti. Ne pœnitens in futuro damnetur, facit custodia futuri. Ne puniatur, facit satisfactio delicti. Si ergo securus vis esse, cave futura, corrige præterita. Dolor culpam placat; satisfactio vitium sanat; custodia sanitatem servat. In his custodia futuri primum locum tenet, dolor præteriti secundum novissimum satisfactio delicti. Quæ prima tantum proficit quantum cætera duo efficiunt. Salvator solam hanc, id est custodiæ futuri, quasi præcipuum et in qua omnis pœnitentiæ fructus consistat sibi consitentibus injunxit: *Vade et amplius noli peccare (Joan. viii).* et: *Vade in pace (Marc. v).* Et iterum: *Vide ne quid quid tibi deterins contingat (Joan. v).* Hæc tria sic pensanda sunt, ut si dolor plenus, custodia perfecta satisfactio condigna.

C **TIT. CVII. De sapientia in faciendo bono, et de patientia in tolerando malo.**

D In duobus servitur Deo, faciendo bonum et patiente malum. In confessoribus remuneratur bona actio, in martyribus passio. Ad agendum bonum necessaria est patientia; ad tolerandum malum necessaria est patientia. Sapientia ut bonum bene fiat; patientia, ne malum patiens malus fiat. Qui enim bonum facit in bona materia operatur, sed si bonum bene non facit, per malam formam bona materia deformatur. Bona est forma, ubi nec plus nec minus justo est. Si plus justo sit, peccatum est, si minus justo sit, delictum. Igitur qui bonum bene facit, quasi bonæ materiæ bonam formam imprimit. Ad tolerantiam autem mali patientia necessaria est, quia qui malo per impatientiam recedit, a bono recedit. Sieut enim malum quod est culpa faciendum non est, sic malum quod est pœna patiendum est. Pœna autem dolor est, dolor vero aliud non est nisi cuin amittitur quod amatur; vel in abrenuntiatione culpæ, cum peccatum quod prius delectabat relinquitur vel in abrenuntiatione possessionis propriæ, cum terrena substantia quæ foris possidebatur, deseritur, vel in abrenuntiatione delectationis mundanæ cum carnalium sensuum lascivia mortificatur. In omnibus his labor est nec sine dolore quidquam horum fieri potest. Hæc igitur est patientia sanctorum. Qui sustinentia deservunt, apostatant. Post ultimam abrenuntiationem primo per vanitatem, quia mundanam jucunditatem ad voluptatem repetunt. Post secundam, secundo per cupiditatem, quia postpositas divitias mundi ad super-

fluitatem ambiunt. Post primam, tertio per iniuitatem, qua anteacta peccata et dimissa iterare præsumunt. Itaque patientia ad tolerantiam necessaria est, ne habeat homo per vanitatem in consilio impiorum, nec stet per cupiditatem in via peccatorum, nec sedeat per iniuitatem in cathedra pestilentiae. Job ad mundi jucunditatem minime respexerat qui dicebat: *Si vidi solem cum fulgeret, et lunam in ecentem clare ordine suo (Job. xxxi).* Post divitias mundi apostatare David nos prohibet dicens: *Noli æmulari in eo qui prosperatur in via sua (Psal. xxxvi).* Post peccata dimissa apostatare ipse Dominus prohibet, dicens: *Vade et amplius noli peccare (Joan. iii).* Et propheta: *Observabo me ab iniuitate mea (Psal. xvii).* Igitur homo accedit ad servitutem Dei stet in loco suo per patientiam, ut non cedat nec recedat. Operetur bonum pro adimplendo primo debito, patiatur malum pro expiando primo delicto. Nam ut faciat bonum factus est homo, ut patiatur malum, fecit homo. Pro eo igitur quod factus est facit bonum, pro eo quod fecit patitur malum. Primus enim homo sic factus est ut proficeret de bono innocentiae, per bonum obedientiae, ad bonum gloriae. Sed mutans locum et innocentiam deserens, deficere coepit, et ire de malo iniuitatis per malum mortalitatis ad malum damnationis. Venit autem Salvator, et monstravit aliam viam, qua ad patriam revertatur homo, per bonum justitiae et malum poenae, ad bonum gloriae.

TIT. CVIII. *Quomodo se debeat quisque Deo in cibum præparare.*

*Ad mensum magnam sedistis. Considerate quæ vobis apponuntur, et scitote quia oportet vos similia præparare (Ecli. xxxi).* Ecce Dominus prandium paravit vobis, fratres, per exempla sanctorum suorum, modo reliquias vos ad meritum, donec postea cœnam paret in gaudio sanctorum, satians vos per præmium. Tamlos suos et altilia sua oecedit, ut ad actionem et contemplationem pascamini per eos quorum in terra caro jugum portavit in labore boni operis; et ad cœlum mens sublevata fuerat per volatum contemplationis. Has earnes in mensa Dei editis, ut per carnalia refecti ad spiritualia proficieatis. Verumtamen seire debetis quod elixas carnes, id est aqua coctas mensa Dei non recipit. Audistis enim qualiter agnus paschalis non aqua coqui, sed assari præcipitur (*Exod. xii*), et post resurrectiōnem a Christo pisces assus eum favo mellis manducatur (*Lue. xxiv*). Aqua enim carnes in se coactas emollit, et ideo forte quia Deus molles carnes non amat et dissolutas, assata commendatur. Mollis enim caro est quæ dieit, ferre non possum, tolerare non valeo, dissolvor, deficio. Hanc earnem non amat Deus, sed igne passionis torridam et tribulationis tolerantia solidatam. Si ergo carne reliquias, reficite in carne. Si festa vobis Deus facit, facite vos et illi festa. Si vos ille gaudere de se et de suis tribuit, facite illi gaudium de vobis: hoc est enim similia præparare.

TIT. CIX. *De fuga Eliae a facie Jezabel.*

Elias impiam Jezabel fugiens in spelunca absconditur (*III Reg. xix*), quia nonnunquam animus pro vitanda carnis turpitudine declinat; nondum tamen ad deserendam ejusdem carnis mansionem animatur. Jesabel quippe quod interpretatur *sterquilinium terræ*, carnis concupiscentiam significat: cuius persecutionem servus Dei fugiens, in spelunca latitat, quia licet ad caleandam spurecitiam animatus sit, nondum tamen ad tolerantiam passionum robatus. Unde et illi divina voce per inerepatiōnem dieitur: *Quid hic facis, Elia? (Ibid.).* Non enim ad hoc factus es, ut sub latebra carnis moram tibi facias exeundi ad contemplandam faciem Creatoris. *Surge ergo et sta in ostio speluncæ tue (ibid.).* Surge, ad superiora erigere. Surge, ne totus terræ inhæreas. Surge, appellens quæ sursum sunt. Sta in ostio speluncæ tue, sta perseverantia, sta patientia. Perseverantia, ut non abeas retrorsum. Patientia ut ante tempus ad exitum non festines. Sta, exspecta donec voceris. Sta paratus per desiderium exeundi. Sta fixus per obedientiam sustinendi. Sta in ostio speluncæ, ut nec ingrediaris per concupiscentiam, nec egrediaris per impatientiam. Sta in ostio speluncæ tue, et ecce pertransibit Dominus. Qnomodo homo per concupiscentiam carni inhærens Deum videre poterit, cum ille etiam qui toto desiderio ad exitum carnis inhiat, in hac corruptione adhuc positus non nisi transeuntem videre queat? In hac ergo mortalitatis caligine adventus Dei ad animam in transitu fit, quia quod hic de ipsius dulcedine mutabiliter viventibus ostenditur, ab ipso animo, quamvis illuminato, ad suæ corruptionis tenebras rursum relabente nequaquam diu retinetur. *Ecce pertransibit Dominus. Spiritus grandis et fortis subvertens montes et conterens petras; non in spiritu Dominus. Post spiritum commotio; non in commotione Dominus. Post commotionem ignis; non in igne Dominus. Post ignem sibilus auræ lenis (ibid.).* Ecce preambulos Dei, spiritum commotionem et ignem. Non venit Dominus ad te nisi prius isti veniant. Spiritus est terror judicij æterni, qui si in eorū peccatoris impigerit, et montes superbiae dejicit, et petras duritiæ dissolvit. Sed hic nequaquam Deus esse dicitur, quia anima quam adhuc timor perditionis afficit, nondum perfectæ charitatis dulcedinem sentit. Post spiritum commotio sequitur, quia terrore judicij concussa mens mox a sua stabilitate movetur. Post commotionem vero ignis sequitur, quia post anxietatem futuri sæculi adversum se sœviens animus ardore compunctionis inflammatur. Postremo igni sibilus auræ lenis succeedit, quia post longa compunctionis incendia purgata mens, afflata spiritu, consolationis refrigerium sentit. Ubi notandum quod eum in præcedentibus non esse Dominus dicitur, sibilo auræ lenis nequaquam esse negatur; quia nimur illa solum mens ejus dulcedinem percipit, quæ post laborempenitentiam et anxietatem, conso-

lationis refrigerio percepto in spe propitiationis divinae requiescit.

**Tit. CX. De duobus nuntiis ad nos missis.**

*Fuit homo missus a Deo cui nomen erat Joannes (Joan. i).* Duos nuntios misit Deus in hunc mundum, servum et Filium. Prius servum ut comminaretur, postea Filium ut consolaretur. Servus attulit timorem, Filius amorem. Servus nuntiavit quod timemus; Filius revelavit quod amaremus. Duo enim, fratres charissimi, abscondita erant ab oculis hominis, æterna mala et æterna bona, et non prævidit homo vel mala illa ut caveret, vel bona ut requireret. Ad sola præsentia oculos apertos habebat, et ideo quia non videbat homo ubi magis oportuit, indi eanda erant illi quae nesciebat. Venit Joannes clamans: *Genimina viperarum, quis vobis monstrabit fugere a ventura ira? Agite fructus dignos pænitentiae (Matth. iii).* Nuntiat periculum, suadet cautelam, ostendit consilium. Bonus servus, bonus nuntius, pie sœviens, persecundo misericors, persecutus servus, ut sanet Dominus. Videbant duos nuntios: *Venit Joannes, non manducans nec bibens (Matth. xi); exemplum pœnitentiae; Venit filius hominis manducans et bibens (ibid.), exemplum misericordiae.* Alterum propter mala hominis: alterum propter bona Dei.

**Tit. CXI. De deserto quod est cor hominis; de virgula fumi et de pigmentario et aromatibus.**

*Quæ est ista quæ ascendit per desertum sicut virgula fumi ex aromatibus myrræ thuris et universi pulveris pigmentarii? (Cant. iii).* Dormit et ascendit quia foris requiescit et intus surgit. Desertum est mundus propter abundantiam mali et inopiam boni. Desertum est cor malum, quia cultum non est, et germinat noxia, et in eo bestiae habitant. Quia enim in eo agricola Christus non est, et Pater ejus non seminat ibi verbum suum, surgunt germina vitiorum, urticæ concupiscentiæ, et spinae sollicitudinis, et alia talia; et requiescunt ibi dæmonia, quia non est qui exterreat. Desertum est item cor bonum, quia longe est a strepitu et tumultu, et non conculetur frequentia terrenarum cogitationum, sed virens permanet et floridum, et germina virtutum producit, et canit ibi turtur Spiritus sanctus, et non auditur vox hominis neque ad hominem pertinentis. Virgula recta est et gracilis in longum porrecta. Quia tantum sursum tendit recta esse debet, et quia arcta est via, gracilis, et quia longa, porrecta. Item non est virgula ligni insensibilis et duri, sed fumi qui speciem habet, substantiam non habet. Cum enim cernitur, aliquid esse videtur, cum manus apponitur, nihil invenitur. Sic bonus quisque hic esse videtur per carnis speciem; sed hic non est per dilectionem. Item fumus de igne ascendit, quia desiderium ex amore venit. Et qualis fumus? *Ex aromatibus myrræ et thuris et universi pulveris pigmentarii.* Pigmentarius est Christus, pigmenta aromata et virtutes, myrra carnis mortificatio, thus mentis devotione. Universus pulvis pigmentarii virtutum omnium mul-

**A** titudo, sicut in vitiis, ita et in virtutibus invenitur. Dicitur in libro Job: *Procul adoratur bellum, exhortationem et ululatum exercitus (Job. xxxix).* Habet enim vitiorum multitudo regem seu reginam, habet et duces, habet et populos et exercitus. Regina est superbia, duces vitia capitalia, exercitus est universa mala subsequentia. Primum ergo duces vitiorum quasi in pugna exhortationem faciunt quia hominem in ratione faciendi decipiunt; exercitus autem postea quasi cum ululatu irruit, quia post primam suggestionem susceptam, turba vitiorum sequens in deceptam mentem eum violentia et tumultu impetum facit. Sic et virtutibus regina est humilitas; duces, principales virtutes; exercitus, bonorum universitas. Et postquam primæ virtutes ab homine cum quadam ratione suscipiuntur, mox universitas bonorum sponte subsequitur. Ideo hic primum duces posuit myrrham et thymos; post exercitum, universum pigmentarii pulverem.

**Tit. CXII. De tribus festis, virginum, confessorum et martyrum, et de bono confessionis.**

Festum est gaudium. Magnum gaudium, magnum festum. Bonum gaudium, bonum festum. Tria sunt festa: Festa virginum, festum confessorum, festum martyrum. Festum virginum facit qui observantia castitatis conscientiam exhilarat. Festum confessorum facit qui, etsi gloriari non potest de integritate virginitatis, consolatur tamen in puritate confessionis. Qui, etsi bonum non fecit unde gaudeat, accusavit **C** tamen et improbavit malum quod fecit, ut consolationem inveniat. Festum martyrum facit qui sub pressura tribulationis gaudet in spe retributionis. Considerate, fratres, conscientias vestras. Magnum festum facit qui gaudet de puritate. Nec ille excluditur qui consolatur in humilitate. Puritas ad virginitatem pertinet; humilitas ad confessionem. Propterea qui non tenuistis virginitatem, amplectimini humilitatem. Magna virtus est humilitatis. Audacter dico quod nec ipsa virginitas sine humilitate placet. Humiliare ergo et recognosce quod es. Habet quidem confessio criminis penam præcedentem in erubescencia; sed sequitur festum gaudii et consolationis in bona conscientia. Bona recompensatio posita est tibi. Dicis homini peccatum tuum, ut Deus taceat. Judicas tu ut non judicet ille. Coram uno homine confiteris ut justiceris, ne coram cœlo et terra, coram omnibus angeli Dei arguaris et damneris. Propterea lætetur qui confitetur ne damnetur.

**Tit. CXIII. De festis sanctorum recolegendis.**

Ex magna, fratres charissimi, Salvatoris nostri pietate agitur, quod nobis merita sanctorum festiva jucunditate recoienda indicuntur, quia in eo nos Deus noster et exhortatur ad imitationem virtutum, et admittit ad participationem gaudiorum. Propter hoc ad imitationem virtutum, ut corrigatur malitia nostra. Propter hoc ad participationem gaudiorum, ut consoletur miseria nostra. Duo hæc mala nostra sunt: alterum quod fecimus, alterum quod

patimur. Alterum malum in anima ad corruptionem per culpam; alterum malum in corpore ad corruptionem per poenam. Contra utrumque malum Salvator noster remedium praestat, memoriam sanctorum suorum. Dum enim cogitamus quod fecerunt, excitamus ad imitationem honorum operum. Dum vero consideramus quod perceperunt, consolamur per participationem gaudiorum. Prima eruditio est cum per patientiam illorum ad tolerantiam roboramur; secunda, cum per temptationem eorum ad cautelam instruimur; tertia, cum in correctione illorum post culpam ad spem erigimus. Quia enim eos post lapsum criminis per poenitentiam resurrexisse, et nunc cum Domino Deo in gloriam tantam assumptos videmus, nobis quoque licet in peccata gravia lapsis, nequaquam de Dei misericordia desperandum esse agnoscimus. Et quia rursum antiquum hostem, etiam contra electos Dei aliquid presumpsisse legimus, quanta cautela adversus ejus insidias vigilandum sit non dubitamus. Postremo dum eos qui bona operati sunt, tanta propter Deum mala pertulisse reecolimus, aperte nobis ostenditur quantum nos qui mala fecimus, in adversis patientes esse debeamus. Est et alius fructus quem memoria sanctorum devotis mentibus profert. Nam dum ipsorum gaudia per congratulationem aspicimus, ipsi quoque in nostra miseria ex hae quain charitas in nobis parturit laetitia consolamur. Primum siquidem gaudemus pro illis, ut postmodum etiam gaudeamus cum illis. Primum pro illis gaudemus per charitatem proximi, in qua positum est meritum nostrum; deinde cum illis gaudebimus in charitate Dei, ubi servatur praemium nostrum. Dignum enim est, ut praefati sumus, ut qui nunc gaudemus pro illis, postmodum etiam gaudeamus cum illis, ut primum gaudium consolatio sit in via, secundum gaudium plena exultatio sit in patria. Hoe igitur gaudium festum nostrum est in quo post laborem et dolorem nostrorum operum respiramus nunc ex parte post intervalla quedam temporis, donec illud percipiamus in plenitudine aeternitatis. Hie quorundam sanctorum memoriam certis temporibus recolimus, ibi visionem omnium sanctorum sine intervallo temporis semper habebimus. Hie quasi parvulis nutriendis per partes instillatur consolatio, quando festa singuloruin sanctorum per temporum intervalla distinguimus; ibi perfectis tota simul influet plenitudo, quando presentibus enetis erit Deus omnia in omnibus. Providenter itaque, fratres, ut, sicut Deus vos resicere dignatus per exempla sanctorum, ita et vos ipsum resicatis per imitationem sanctorum. Quod ipse praestare dignetur, etc.

*TIT. CXIV. Quod finis legis Christus est, et ille bono finis.*

*Fratres, finis legis Christus et ad justitiam omni credenti (Rom. x).* Qui autem ad finem non pervenit nondum consummatus est: Quidquid enim est quandiu finis non est, nondum totum est. Curris viam? quantumvis pergas si ante finem subsistis,

A non pervenis. Facis opus? si non finis, non perfidis. Ergo finis consummatio est, finis perfectio est, finis perventio est; et nihil plenum sine fine. Nihil ergo tibi sufficiat ante finem; nihil sufficiat praeter Christum, quoniam Christus est finis. Donec Christum habeas non requiescas; non desicias donec ad Christum pervenias. Christus verita est, et Christus sapientia est. Si habitum virtutis et similitudinem foris assumpsisti, coepisti. Si veritatem intus habes, perfecisti, et habes finem Christum, quia Christus veritas est. Si vere sapis, et quod sapiendum est sapis, Christum habes et sapientiam habes, quoniam Christus sapientia est, et ad finem pervenisti, quoniam Christum invenisti. Christus enim lumen tuum est, quo illuminaris ad virtutem diligendam et ad veritatem cognoscendam. Non est autem vera sapientia aliena investigare, sua ignorare. Et propterea nec sapientia mundi, nec prudentia saeculi verani sapientiam contingit, quoniam illa aliena inquirit, ista non profutura colligit; quod non probat veritas Christi, nec doeet sapientia Christi. Propterea, fratres, illam sapientiam quærите quae vera est, ut eam sciatis quae ad salutem vestram perfinet, quoniam in illa Christus est, et illa in Christo est, et qui habet illam, Christum habet. Studete ergo veritatem habere, et sapientiam veram habere; et habebitis Christum finem vestrum in quo vos consummari oportet. Totum bonum vestrum Christus est, ipse virtus vestra, ipse sapientia vestra, ipse exemplum ipse adjutorium, ipse victoria, C ipse corona. Ipsum diligite, ipsum desiderate, ipsum amplectimini animo dilectionis, et recompensate vicem retributionis. Quantumcumque feceritis minus erit quam quod ipse pro vobis sustinuit. Nondum enim restitistis usque ad sanguinem. Recordamini passionis ejus, recordamini patientiae ejus, recordamini mansuetudinis et humilitatis ejus: *Cum malediceretur, non maledicebat; cum patetur, non criminabatur (I Petr. ii); cum laudabatur, non gloriabatur: cum contemnebatur, non indignabatur.* Hæc ergo considerate, fratres, et si non potestis æquare, studete imitari. Firmate animum vestrum ad patientiam. Magnum est pati cum Christo, et gloriosum pati pro Christo. Audite quid promittat D patientibus pro se: *Vos estis; inquit, qui permansistis mecum in temptationibus meis. Et ego dispono vobis, sicut disposuit mihi Pater meus regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo (Luc. xxii).* Has igitur, fratres, promissiones ante oculos habete, quoties grave aliquid vel molestum patimini, quoties aliqua vostentatio sollicitat, quoties aliqua molestia gravat; ut non deficiatis animo in tribulatione, quia si nunc permanetis eum Christo in temptatione eritis, eum Christo postea in glorificatione. Quod, etc. Amen.

*TIT. CXV. De duplice quiete et inquietudine.*

Est quies quieta, et est quies inquieta; et est inquietudo quieta, et est inquietudo inquieta. Quies est vacatio ab exterioribus, inquietudo occupatio in

exterioribus. Quies quieta est, quando et exterius vacamus ab opere, et interius quiescimus a strepitu cogitationum. Quies inquieta est, quando homo exteriorius quieseit ab opere, et interius perstrepit cogitatione. Inquietudo quieta est, quando exteriorius occupatur in opere, et tamen intus apud se in tranquillitati sinu quieseit. Inquietudo inquieta est, quando et exteriorius occupatur opere, et intus perstrepit cogitatione.

**Tir. CXVI.** *De eo quod scriptum est: « Favus distillans labia mea. »*

*Favus distillans labia mea* (*Cant. iv*). Favus Verbum caro factum est in Virgine, distillans redundantiam signal. De hoc solo quia plenus gratia fuit, diei non potuit: *Plui super civitatem tuam, et super alteram non plui. Pars una compluta, est, et pars que compluta non est, aruit* (*Amos. iv*). Ipse enim totus redundans, et gratiam fundens, quia quod fecit et dixit doctrina fuit; quod fuit medicina. Alterum exemplum, alterum remedium, *et de plenitudine ejus omnes accepimus* (*Joan. i*). Ideo distillans, quia unicuique secundum mensuram gratiae infundens.

**Tir. CXVII.** *De duplice gloria veri Salomonis Christi, a patre et matre.*

*Egredimini, filii Sion, et videte, regem Salomonem in diademe quo coronavit eum mater sua* (*Cant. iii*). Egredimini, filiae Sion. Egredimini et ingredimini, et videte regem Salomonem. Egredimini, et videte in eo quod mater dedit. Ingredimini et videte in eo quod Pater dedit. Quod enim mater dedit foris est; quod Pater dedit infus est. Mater dedit infirmitatem, Pater dedit majestatem. Mater dedit substantiam carnis, Pater dedit consortium majestatis. Mater dedit in quo vicit, Pater dedit in quo regnavit. Mater dedit in quo vicit coronatur, Pater dedit in quo regnans adoratur. In eo quod a Patre habet de supernis prostravit superbum; in eo quod a matre habet in inferis spoliavit avarum. Ibi vicit ad angelis collaudatur: hic vineens et triumphans ab hominibus glorificatur: *Egredimini ergo, filiae Sion, et videte Salomonem.* Egredimini et videte quod foris est, et laudate. Ingredimini et videte quod intus est, et adorate. Egredimini per compassionem, ingredimini per contemplationem. Egredimini visitantes patientem; ingredimini admirantes gloriantem. Egredimini, et foveate in membris suis adhuc infirmum; ingredimini et videte in seipso excelsum. Si pios senserit humilis, pium se exhibeat sublimis.

**Tir. CXVIII.** *Quod generalis praedicatio Deum deceat, particularis hominem; atque ita quomodo Deus ubique est, et de argutiis dialecticis,*

Logicalis [localis] dicit: Sequere cursum sermonis: Quod ubique est hic est. Deus est ubique. Si ubique est, quid dicam? Inferam quod non deet? Ece locus sordidum quiddam habens, et dixit mihi cogitatio mea: Si Deus ubique est, illuc est. Item si ubique non est Deus, et alieibi est; est ubi est, et est ubi non est. Si autem locus est ubi est Deus, et locus ubi non est, localis est Deus. Quod enim

A nusquam sit quis dicat? Iterum aliud: Vult Deus omne bonum: ducere autem uxorem bonum est, localis infert: Ergo vult Deus uxorem ducere. Tales sunt ineptiae stultorum qui ad sonos vocum pendent. Iterum aliud: Amat Deus omnam creaturam suam (dicit hoc Scriptura: *Nihil odisti eorum quae fecisti, Domine* [*Sap. x*]). Ergo amat hanc creaturam suam Deus. Sed videte ex hoc quanta inferri possint non decentia. Sie videtur his qui sonos vocum sine sensu dijudicent. Ebriosi, inquiunt, amant fortia vina, et cætera hujusmodi. Multa sunt talia quæ diei possent ad hunc modum. Quid ergo? An totum negamus, an totum confitemur? Alterum contra veritatem; alterum contra puritatem esse videtur. Si totum negatur, aliquid Deo subtrahitur quod suum est. Si totum asseritur, aliquid Deo imponitur quod suum non est. Sed videte discretionem. Generalis possessio ad Deum pertinet; propterea generalis prædicatio ipsum deceat: Hominibus autem quibus partes datae sunt, particulares locutiones convenient. Propter hoc de Creatore omnia recte dico: Amat totum. De te autem eius dilectio ad partem trahitur, enjus possessio parti debetur, recte dico: Hoc aut illud amas, scilicet aurum amas, argentum amas, pecuniam amas. Quare hoc de deo similiter non dico? Propterea. Ego quidem hoc recte dicere possem: Si tu hoc sane intelligere posses. Tu hoc dictum de te intelligere consuevisti. Propterea de Deo hoc non dico proptere, ne tu hoc audiens id ipsum de illo diei putes, quod

B dictum est de te. Propterea tibi parco et diseerno locutionem, ne rem communem existimes. Aliud est amor tuus, aliud amor illius. Idecirco cum dixero: Tu hoc amas, caveo dicere: Ille amat hoc, ne sic putes ipsum amare, sicut amas tu. Ego autem dicere possem recte, si tu intelligere non posses prave. Sic dico: Ubique est; et tamen dicere parco de quibusdam locis: Ille est, ne sic eum illuc esse putas, quemadmodum est quod secundum te est, et non decente Deum modo est. Sie dico. Omne bonum vult; et tamen de quodam de quo dico: Bonum est hoc, dicere parco: Hoe vult, propter te, ne existimes eum sic velle sicut tu vis, et ad hoc velle ad quod tu vis.

**Tir. CXIX.** *Quomodo debitores non sumus carni, etc.*

*Fratres, debitores sumus uero carni, ut secundum D carnem vivamus* (*Rom. viii*). Spiritus hominis medio quodam loco constitutus, supra se Creatorem suum habet, cui subjectus esse debet; sub se carnem suam, cui debet esse prelatus. Aliud ergo debet Creatori propter subjectionem, aliud carni propter prælationem. Creatori propter subjectionem debet, ut nunquam praeter voluntatem ejus se moveat. Carni propter prælationem debet, ut eam secundum arbitrium rationis divinitus illuminare disponat. Justitia enim voluntatis humanæ est voluntati divinæ per omnia conformari, et quod illa stando habet, motu et appetitu boni desiderii adipisci, ut nec extra illam effluat presumens ea quæ non debet; nec infra illam subsistat, torpens ab iis quæ debet. Hoe est ergo debitum spiritus ad Creatorem, ut per omnia secun-

dum ipsius voluntatem moveatur. Debitum autem ad carnem, ut illius appetitum, nec extra suum judicium effluere, nec infra subsistere patiatur. Quia enim spiritus sessor est, et caro jumentum, frenum ei debet, ut praeципitem a malo cohipeat, et calcaria, ut pigram ad bonum excitando exerceat, et pabulum ut ejus infirmitatem sustentet ne deficiat. In stabulo pabulum, in via calcaria et frenum, hoc est in quiete nutrimentum, in exercitatione exhibitionem et incitamentum. Frena est timor, calcaria amor. Cum enim ad delectationem praecipitem impellit desiderium culpæ, cohibet a delectatione limentem providentia poenæ. In hoc enim quod cernit quod post culpam poena sequitur, sive in correptione, sive damnatione: refrenatur a culpa sive in opere, sive in delectatione. Timor ergo frenum, ipse timor cohibet et stringit effluentem animum, et sistit eum ad tolerantiam, ostendens facilias malam concupiscentiam vincere quam malam conscientiam tolerare; et eligit durum ut durius evadat. Deinde venit amor, et stimulat excitando pigram ad exercitium boni operis, demonstrans alacriter tolerandum laborem operis, pro recompensatione tantæ retributionis. Nam quod facimus transitorium est et finem habet; quod autem expectamus, æternum est et finem non habet. Merces est vita sine morte, gaudium sine mœrore, jucunditas sine dolore. Si ergo hæc vita quæ morte finitur, tantum diligitur, ut pro ejus amore quidquid pro ipsa desiderari potest libenter despiciatur, ne sola ipsa amittatur, quo desiderio illuc festinare debemus, ubi nec vita morte terminatur, nec gaudium ullo mœrore corruptitur, nec jucunditas dolore afficitur? Hæc itaque consideratio animum per desiderium amoris alacriter currere facit ad tolerantiam passionis, ut gravia non sint quæcumque finiri possunt in tempore, eum post ipsa secutura sunt quæ plena consistent, et perfecta bona in æternitate. Hoc est ergo quod dicitur: *Fratres, debitores sumus non carni.* Debitores enim sumus carni, ut eam cohibeamus ab iniquitate, et exerceamus in virtute, et sustentemus in infirmitate, sed debitores non sumus ei, ut secundum illam vivamus. Hoc est enim secundum illam vivere, videlicet secundum concupiscentias et desideria illius, ut quod illa horret fugiamus, et quod diligit appetamus. Quod si faceremus, nee a malo declinaremus, nec bonum faceremus.

TIT. CXX. *De dupli et item triplici contemplatione Dei*

Mens pia jugi contemplatione Creatoris sui reficitur, et quanto magis ejus bonitatem cogitat, tanto amplius ejus amore inflammatur. Miratur pietatem quæ tantam majestatem ad nostram compassionem insleelit; miratur majestatem, quæ tantam pietatem nostri compassionem et providentia affici et perturbari non sinit. Si enim tanta bonitas esset, et tanta majestas non esset, mala nostra ad Deum redundarent. Si autem tanta majestas esset et tanta bonitas non esset, bona ejus ad nos non descenderent. Con-

A gratulamur ergo bonitati de tanta majestate propter ipsum, ne pro nobis affieatur; congratulamur immeasitati de tanta bonitate propter nos, ut nobis compatiatur. Et in his omnibus admiratio magna est et stupor menti, quando non deditur Deus humilia et infirma nostra. Et quia illi pietas facit se non indignum, quod nobis miseria necessarium reddit. Que madidum materna pietas sordentem puerum non abhorret, sed quodammodo delectatur contrectans et deosculans, nec ignominiosum putat indigna sustinere, quia dilectio pulchrum facit quidquid dilecti necessitas exposeit, sic ergo pia mens Deum suum contemplatur, et ipsa sua contemplatione suaviter reficitur et dulce illi est semper ad econsiderandum quod ad amandum et laudandum semper est suave. Tripliciter autem animus Deum contemplatur, in seipso, in operibus suis, et in judiciis suis. In seipso, bonum, in operibus suis, magnum; in judiciis suis, justum: in seipso, amabilem; in operibus suis, mirabilem; in judiciis suis, metuendum.

TIT. CXXI. *Quod anima hominem exercuat et exercet in hac vita.*

Homo in miseria et ad miseriā natus est. Quod non esset, si homo non peccasset. Pœnula enim in magna jucunditate fuit, et ab illa in summam felicitatem pervenire debuit; sed quia obedientiam non tenuit, nec retinere potuit quod habuit, nec adipisci quod habiturus fuit. Igitor ad miseriam dejetus et ad miseriam reservatus, cœpit in eodem

C cruciari et exerceri. Cruciali, ut culpam agnosceret; exerceri, ut ad misericordiam reparari posset. Ut in dolore sentiret bonum quod perdidil, in exercitatione proficeret ad bonum quod habiturus fuit. Totum ergo ad erueiatum versum est quod creatum fuerat ad jucunditatem, ut in omnibus dolorem et laborem inveniat, ut in sui afflictione et præsentem miseriam, et amissam felicitatem agnoscat.

TIT. CXXII. *Quod verbum Dei solum bonum est anime.*

Ex duabus substantiis constat homo, anima et carne; et ultraque bonum suum habet. Bonum earnis est mundus cum abundantia jucunditatis suæ. Bonum animæ est Deus cum affluentia dulcedinis suæ. Si ergo bona earnis taula sunt, bona animæ quanta

D esse putanda sunt? Quanto enim anima carne melior est, tanto bonum animæ bono earnis melius esse necesse est. Omnia autem quæ visibiliter bona sunt, bona tantum, ut dictum est, earnis sunt, et ab bonis animæ perlingere nullatenus possunt. Quidquid dulce est ad gustum, quidquid redolens ad olfactum, quidquid plausibile ad auditum, quidquid leue ad tactum, quidquid pulchrum ad visum, carni blanditur et jucundum est ad carnem, et non est animæ bonum in his omnibus. Primum considera ipsum visibile lumen, quod visibilius omnibus jucundum est, sine quo nihil est visibile. Ipsum ergo magnum bonum est, et inter cætera bona visibilia magis bonum et jucundius bonum est; et tamen bonum animæ esse non potest. Illuminat enim

lumen istud, sed oculos carnis tantum, quia si A oculos animae illuminaret, in hoc lumine positus omnis verum agnosceret. Nunc autem sine isto lumine veritas videtur. Ac per hoc istud lumen non illuminat oculos per quos videtur. Sicut ergo visibile lumen oculos mentis illuminare non potest, sic cibus carnis mentis famem saturare non potest. Sed sunt extra omnia haec et foris adhaerentia, quasi palae cibus jumentorum; illa autem quae extrinsecus sunt bona, quasi ex adipe frumenti panis, cibus hominum. Propterea filii Jerusalem paleas non manducant, sed adipe frumenti satiantur, quia omnes qui internam dulcedinem gustare coeperunt, quidquid extrinsecus transitorie delectat et secundum carnem dulce videtur, despiciunt. Habet ergo carno cibum suum, quo reficitur, habet et anima cibum suum, quo saginatur. Ipse autem cibus animae verbum. Dei est, et ipsum verbum idem lumen est quo illuminatur, et cibus quo reficitur: lumen, quo elarescit ad cognitionem veritatis; cibus, quo pinguecit et hilarescit ad amorem bonitatis. Ipsum ergo verbum Dei primo se effundit, deinde se infundit. Effundit ut videatur; infundit ut percipiatur. Si enim se non effunderet, non cognosceretur; si se non infunderet, non gustaretur. Primo ergo se effudit et perceptibile fecit per creaturam; secundo, per carnem assumptam; tertio adhuc quotidie se effundit per vocem humanam. Post primam effusionem infusum est et conceptum per visum. Post secundam infusionem infusum est et conceptum per fidem. Post tertiam effusionem infunditur et concipitur per cognitionem; et pascit ubique et reticit. Primo ad manifestationem, secundo ad salutem, tertio ad instructionem. Primo ne mali excusentur, secundo ut praedestinati salventur, tertio ut eruditii informentur.

**TIT. CXXIII. Quod scientia et cura duplicitate Deo attribuitur.**

Cognitio vel scientia alia dicitur secundum contemplationem, alia secundum insinuationem. Similiter cura Dei, alia secundum providentiam, alia secundum præceptionem. Secundum contemplationem seit numerum omnium rerum; secundum insinuationem nescire dicitur, quia scientiam non tribuit. Similiter secundum providentiam cura est ei de omnibus; secundum Scripturam et præceptionem non est cura illi de his.

**TIT. CXXIV. De duabus partibus concupiscentiae mundanæ.**

Concupiscentia mundi duas partes habet, honestatem et utilitatem. Quæ duo cum pariter insunt magis moderata sunt, quia vicissim se temperant; et qui ab altero se restringunt ad alterum immoderatus se effundunt. Alii honesta appetunt, quia laudabiles aperere volunt. Alii honesta appetunt, quia despicabiles videri erubescant. Alii honesta fugiunt propter humilitatem. Alii honesta fugiunt propter simulationem. Utilitas ita appetenda est, ut natura foveatur, et culpa extinguiatur.

**TIT. CXXV. De tribus gradibus abstinentiae.**

Primus gradus abstinentiae est contentum esse iis quæ dantur; secundus, se in his temperare; tertius, ex his aliquid excipere.

**TIT. CXXVI. Quod multi sola curiositate veritatem quaerunt.**

Pilatus interrogavit Jesum: *Quid est veritas?* (*Ioan. xviii.*) et statim egressus est in prætorium. Fecit ergo quæstionem, et non expectavit responsum. Sie multi transitorio fervore ad Deum conversi vera bona desiderare incipiunt; sed eadem mentis mutabilitate iterum ad transitoria effusi, in mentis proposito non persistunt. Quærunt ergo conversi per desiderium veritatis, sed non exspectant responsum aversi per appetitum vanitatis.

**B TIT. CXXVII. De duplice superbia.**

Duo sunt genera elationis. Alterum intus per superbiam, alterum foris per typum elationis. Superbia enim intus est, jactantia foris. Superbia alia est, qua in sui consideratione animus intumescit; alia, qua in sui comparatione cæteros despiciit. Similiter jactantia foris, alia est qua in sui ostentatione homo blandum se simulat, alia qua se crudellem et metuendum demonstrat. In prima placere nititur, in secunda placere dignatur. Ex primo igitur genere superbiæ in quo homo sibi placeat, primum nascitur genus jactantiae in quo cæteris placere desiderat; et ex secundo genere superbiæ, in quo alios despicit, secundum nascitur genus jactantiae, quo se aliis non amabilem, sed metuendum monstrare laborat.

**C TIT. CXXVIII. De duplice humilitate.**

Duo sunt genera humilitatis. Primum ad se, secundum ad alios. Humilitas ad se est qua quisque de semetipso parva existimat. Humilitas ad alios est qua bona aliorum homo sine invidia et livore commendat. Per primam humilitatem præesse non cupit; per secundam subesse non contemnit. Humilitas facit ut mala sua homo non excusat. Pietas facit ut mala aliena non aggravet. Item humilitas facit ut quæ in se latent secundum veritatem judicet; pietas facit ut quæ in aliis non patent ad meliorem partem inclinet. Hinc est quod sancti viri semetipso tam districte dijudicant, et cunctos sibi merito anteponendos putant. Vident enim sua, et quæ manifesta sunt, et quæ occultæ; aliorum autem manifesta tantum. Cum itaque de alienis occultis judicare non præsumant, nisi quantam pietate movente, bona esse existimant, plura sunt quæ in se mala vident, ubi et manifesta et occultæ vident, quam quæ in aliis, ubi manifesta tantum vident. Nam, etsi quando quædam occultæ aliena ex manifestis deprehendunt, sua tamen districte per veritatem judicant; illa autem per pietatem excusando, judicare non præsumunt. Hinc ergo fit ut inferiores se cunctis existiment, et hoc illis sentire dulce sit quod sua mala aggravare et aliorum allevare possit.

**TIT. CXXIX. Quid vere sit homo.**

Unum est in homine cui soli judicium est cum

Deo. Hoc autem est consensus rationis; et hoc vere ipse est homo, cætera hominis et in homine. Hoc solum si bonum est, non est ad malum quidquid in homine est, sive sit bonum sive sit malum: et hoc solum, si malum est, non est ad bonum quidquid in homine est, sive sit malum, sive sit bonum. Scendum etiam quod sieut in bonis post propositum bonum quædam affectiones malorum sunt non ad culpam, et tamen aliquando occasio culpæ, sic et in malis cum proposito malo sunt affectiones quædam honorum non ad meritum, quæ tamen saepe sunt occasio poenitentiae.

**TIT. CXXX. De tribus spiritibus.**

Tres sunt spiritus: Spiritus Dei, spiritus hominis, spiritus diaboli. Spiritus Dei et spiritus diaboli immobiles sunt, alter in bono, alter in malo. Spiritus hominis nunc huc, nunc illuc flectitur; et cui se sociat aliquando est servus, aliquando socius. Scriptum est enim: *Nou enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis* (*Matth. xiv; Marc. xm*). Et de altero: *Scitis quia cum gentes essetis ad simulaera muta prout ducebamini euntes* (*I Cor. xn*). Si spiritus hominis aliquando ducitur, aliquando trahitur: *Ubi erat impetus spiritus, illuc gradiebantur* (*Ezech. i*).

**TIT. CXXXI. De dilectore et dilecto duplice.**

*Indica mihi quem diligit anima mea* (*Cant. i*). Alter est dilectus animæ et dilector animæ; alter dilectus carnis et dilector carnis. Christus dilectus animæ est et dilector. Mundus dilectus carnis est et dilector. Dilector qui diligit; dilectus qui diligitur. In hoc probatur quod Christus dilector animæ est, quia in oculis ejus nihil interest qualis species carnis, ubi anima pulchra est. Dilectus autem animæ ideo ipse est, quia in perfundo ipso anima delectatur. Tale etenim bonum est sapientia, quo perfrui nisi rationalis natura non potest. Sicut earo mundo perfruitur et delectatur, et oculus carnis hoc diligit quod capit; et qui amat speciem, amat et illa quæ speciem commendant.

**TIT. CXXXII. « Venite ad me, omnes qui laboraris et onerati estis. »**

*Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, ego reficiam vos* (*Matth. xi*). Labore fatigati, onere gravati, inedia macerati, venite ad me. Qualis ad qualem; Clausi, ad ostium; ægroti, ad medicum; naufragi, ad portum. Ad ostium luminis, ad portum quietis, ad medicum salutis. Ad ostium, ut egressi veritatem videatis; ad medicum, ut curati ad sanitatem convalescatis; ad portum, ut collecti post laborem quiescatis. Vacui, ut lumine veritatis impleamini; onerati, ut pondere peccatorum allevemini; laborantes, ut quiete adepta consolemini.

**TIT. CXXXIII. De mortis duabus portis.**

Qui cupiditate peccant sumunt David exemplum, ut resurgent. Qui timore peccant sumunt Petrum exemplum, ut resurgent. Uterque cecidit, et uterque resurrexit, quia Christus utrumque respexit, alte-

A rum per se, alterum per prophetam suum. Istæ sunt duæ portæ mortis: cupiditas et timor; quæ si cui clauduntur, non erit quo mundus ingrediatur.

**TIT. CXXXIV. Quomodo malus bonus vivat, et quod esse bonum et in eō persevere non sit ab homine.**

Omnis rei exemplum sub cœlo. Sunt mali qui nunquam boni fiunt. Sunt boni qui semper in bono consistunt. Illi nunquam surgunt, isti nunquam cadunt. Alii qui cum ceciderint non resurgunt; alii cadunt et resurgunt. Qui nunquam surgunt vel nunquam resurgunt, mali sunt. Qui nunquam cadunt vel cum ceciderint resurgunt, boni sunt. Sic duo sunt genera malorum, et duo bonorum; et ubique malus bono vivit. Qui nunquam boni fiunt exemplum sunt bonis ut intelligent non esse ex se quod boni sunt, quia, si bonum esse ex homine esset, omnis homo bonus esset. Iterum quia hono cadunt et non resurgunt, exemplum sunt bonis, ut sciant gratiam esse non solum quod bonum acceperunt, sed etiam quod in hono perseveraverunt. Si enim perseverare hominis esset, nullus caderet.

**TIT. CXXXV. De duplice fine et medio.**

Vita mortalis medio loco constituta est, et habet ad dexteram suam vitam æternam, ad sinistram autem suam mortem perpetuam. Et ex vita quidem æterna habet quod vita est. Ex morte autem æterna habet quod mortalis est. Via autem qua ad dexteram itur est iustitia; via vero qua itur ad sinistram, culpa. Et flectitur ista vita mortalis sive mors vitalis aliquando per culpam ad mortem, aliquando per justitiam ad vitam. Et quæ ad vitam pervenit, amplius non eadit, sieut quæ ad mortem pervenit amplius non resurgit. Finis enim uterque immobilis est; medium mobile et fluctuat donec stabiliatur. *In quamennque enim partem ceciderit lignum, ibi manebit, sive ad austrum sive ad aquilonem* (*Eccle. xi*).

**TIT. CXXXVI. De duplice judicio superhorum.**

De montibus surgunt nubes, quia corda tumida lumine veritatis caligant. Rursum fulmina montes feriunt, quia potentes majus judicium sument.

**TIT. CXXXVIII. Societatem vitae præsentis instabilem esse et separationem tristem.**

D Hoc est unum de magnis malis vitae præsentis, quod dividuntur ab invicem et simul esse non possunt qui et unum habent ortum et animum. In hoc ergo tanto magis laudabilis invenitur in coniunctione societas, quanto magis laeditur in separatione charitas.

**TIT. CXXXVIII. De laude compassionis.**

O Beata anima quæ compassionem habere potest! Omnes patiuntur, pauci compatiuntur. Quanto autem laudabilius est compati quam pati? Pati siquidem possunt impii; compati autem non nisi pii.

**TIT. CXXXIX. Quare bestiæ cruecentur quæ culpam non habent.**

Si poena culpæ debetur, qui non peccaverunt,

quare patiuntur. Pœna hominis justa est, quia peccavit. Cætera quare puniuntur, quæ non peccaverunt? Sed quæ propter hominem facta sunt, propter hominem puniuntur. Amplius adhuc: quia si non peccasset homo, laborarent propter hominem quæ propter hominem facta sunt, ut sciat homo quanti est apud Deum salus sua, pro quo omnia laborant ne solus ipse laboret, et ut discat pœnam timere, pœnam videns laborantium in pœna.

TIT. CXL. *Quomodo homo a Deo et a se recessit et quomodo redit.*

Homo primum per superbiam recessit a Deo; postea per concupiscentiam recessit a semetipso. Per superbiam factus est diabolus. Per concupiscentiam factus est *sicut equus et mulus, quibus non est intellectus* (*Psal. xxxi*). Nunc per humilitatem revertitur ad Deum, per munditiam revertitur ad semetipsum. Per humilitatem meretur gloriam. Per munditiam meretur incorruptionem gloriam deitatis, incorruptionem immortalitatis.

TIT. CXLI. *Quod homo se et sua male diligit.*

Est quidam amor hominis ad se et ad sua, ad vitam suam et ad concupiscentiam suam. Ad vitam suam quia vult hic esse; ad concupiscentiam suam qua vult hic esse eum istis. Ad vitam suam, qua diligit mundum; ad concupiscentiam suam, qua diligit ea quæ in mundo sunt. Ad vitam suam, qua negligit Deum; ad concupiscentiam suam, qua oblitioseatur Deum. Ad vitam suam, qua refugit adversa; ad concupiscentiam suam qua appetit prospera. Refugit timore, appetit cupiditate; et vivunt membra hominis quæ non sunt mortificata super terram. Vivunt et sentiunt. Vivunt discretione, sentiunt delectatione. Discretione in bono et malo; delectatione in solo bono. Discretione in iis quæ odiunt et diligunt; delectatione in his quæ diligunt. Et blandiuntur oculi ad species illecebrosas, ut aperiantur ad videndum. Blandiuntur aures ad cantica sonora, ad verba otiosa, ut aperiantur ad audiendum. Blandiuntur nares ad odorem suavem, ut aperiantur ad olfactiendum. Blandiuntur fauces ad sapores dulces, ut aperiantur ad gustandum. Blandiuntur manus ad tactus molles, ut porrigantur ad tangendum; et luxuriat tota massa naturæ fermento malitiæ et nequitiae. Malitiæ, in manifesto; nequitiae, in abscondito. Malitiæ, in opere, nequitiae, in cogitatione. Malitiæ, carens sinceritate; nequitiae, carens veritate. Et amat homo perverse se et sua, et nutrit germina, et exhibet mala membra sua arma iniquitatis, abjiciens disciplinam et bonitatem odiens, ne contristet membra sua: laxat frena oculis et auribus, ut intrent et exeant ad delectationes suas et eum delectationibus suis, et ad omnes sensus, ut gaudeant et consruantur gaudiis suis, futuros dolores non prospiciens, primum per negligentiam, postea per contemptum.